МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛА-

СТИ

НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНЖЕНЕРНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 18

от 31.10.2025 г.

заседания диссертационного совета 72.2.016.02 при ГБОУ ВО «Нижегородский

государственный инженерно-экономический университет»

Повестка заседания:

1. Защита диссертации Осокина Владимира Леонидовича на тему «Надёж-

ность и эффективность функционирования систем электроснабжения предприя-

тий АПК», представленной на соискание учёной степени доктора технических

наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и элек-

троснабжение агропромышленного комплекса (технические науки).

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 16 человек.

Присутствовали на заседании 12 человек из состава диссертационного со-

вета:

1) председательствующий: Булатов Сергей Юрьевич, доктор технических

наук, доцент (4.3.1., технические науки) – председатель диссертационного со-

вета;

2) члены диссертационного совета:

1.  Папков Борис Васильевич доктор технических наук, профессор

(4.3.2., технические науки)

2.  Тареева Оксана Александровна кандидат технических наук, доцент

(4.3.1., технические науки)

3.  Андреев Василий Леонидович доктор технических наук, профессор

(4.3.1., технические науки)

4.  Белов Александр Анатольевич доктор технических наук

(4.3.2., технические науки)

5.  Васильев Сергей Анатольевич доктор технических наук, доцент

(4.3.1., технические науки)

6.  Волхонов Михаил Станиславович доктор технических наук, профессор

(4.3.1., технические науки)

7.  Заикин Вильямс Павлович доктор сельскохозяйственных наук,

профессор (4.3.1., технические науки)

8.  Кучин Николай Николаевич доктор сельскохозяйственных наук,

профессор (4.3.2., технические науки)

9.  Михайлова Ольга Валентиновна доктор технических наук, профессор

(4.3.2., технические науки)

10.  Нечаев Владимир Николаевич доктор технических наук, доцент

(4.3.1., технические науки)

11.  Суслов Сергей Александрович доктор экономических наук, профессор

(4.3.2., технические науки)

На заседании диссертационного совета также присутствовали официаль-

ные оппоненты доктор технических наук, доцент Виноградов Александр Влади-

мирович; доктор технических наук, профессор Загинайлов Владимир Ильич;

доктор технических наук Илюшин Павел Владимирович.

Диссертационная работа выполнена на кафедре «Электрификация и авто-

матизация» Государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Нижегородский государственный инженерно-экономиче-

ский университет».

Научный консультант – доктор технических наук, профессор Папков Бо-

рис Васильевич.

Официальные оппоненты по диссертации:

1. Виноградов Александр Владимирович, доктор технических наук, до-

цент, ФГБНУ ФНАЦ ВИМ, главный научный сотрудник лаборатории электро-

снабжения, электрооборудования и возобновляемой энергетики;

2. Загинайлов Владимир Ильич, доктор технических наук, профессор,

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, профессор кафедры электро-

снабжения и теплоэнергетики имени академика И.А. Будзко;

3. Илюшин Павел Владимирович, доктор технических наук, ИНЭИ РАН,

руководитель Центра интеллектуальных электроэнергетических систем и рас-

пределенной энергетики Отдела исследования взаимосвязей энергетики с эконо-

микой, главный научный сотрудник.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образо-

вательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный

технический университет им. Р.Е. Алексеева».

СЛУШАЛИ:

1. Ученого секретаря диссертационного совета Тарееву Оксану Алексан-

дровну – огласила основные сведения личного дела соискателя Осокина Влади-

мира Леонидовича.

2. Соискателя Осокина Владимира Леонидовича – изложил основные по-

ложения диссертации на тему «Надёжность и эффективность функционирования

систем электроснабжения предприятий АПК», представленную на соискание

ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.2. Электротех-

нологии, электрооборудование и электроснабжение агропромышленного ком-

плекса (технические науки). Ответил на вопросы членов диссертационного со-

вета.

3. Научного консультанта доктора технических наук, профессора Папкова

Бориса Васильевича – дал характеристику соискателя и диссертационного иссле-

дования.

4. Ученого секретаря диссертационного совета Тарееву Оксану Алексан-

дровну – огласила заключение организации, на базе которой выполнялась дис-

сертация, отзыв ведущей организации, сделала краткий обзор отзывов, поступив-

ших на диссертацию и автореферат, с указанием замечаний в них.

5. Соискателя Осокина Владимира Леонидовича – ответил на полученные

в отзывах замечания.

6. Официального оппонента доктора технических наук, доцента Виногра-

дова Александра Владимировича – огласил отзыв с указанием актуальности дис-

сертационной работы, имеющей важное народнохозяйственное значение.

7. Официального оппонента доктора технических наук, профессора Заги-

найлова Владимира Ильича – огласил отзыв с указанием актуальности диссерта-

ционной работы, совокупность теоретических положений и научно-технических

решений которой вносит значительный вклад в повышение эффективности сель-

скохозяйственного производства.

8. Официального оппонента доктора технических наук Илюшина Павла

Владимировича – огласил отзыв, указав, что тематика диссертационного иссле-

дования является крайне актуальной в современных условиях развития АПК, а

новые научно технические решения и разработки вносят значительный вклад в

повышение надежности и эффективность функционирования систем электро-

снабжения предприятий АПК страны.

9. Соискателя Осокина Владимира Леонидовича – ответил на полученные

в отзывах официальных оппонентов замечания.

10. Членов диссертационного совета – провели дискуссию по диссертаци-

онному исследованию Осокина Владимира Леонидовича.

11. Заключительное слово соискателя Осокина Владимира Леонидовича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании защиты диссертации, представленной Осокиным Влади-

миром Леонидовичем на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и электроснаб-

жение агропромышленного комплекса (технические науки), диссертационный

совет 72.2.016.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе ГБОУ ВО «Нижегород-

ский государственный инженерно-экономический университет», пришел к вы-

воду о том, что диссертационное исследование Осокина Владимира Леонидо-

вича на тему «Надёжность и эффективность функционирования систем электро-

снабжения предприятий АПК» является законченной научно-квалификационной

работой, в которой изложены новые научно обоснованные теоретические поло-

жения и практические рекомендации, совокупность которых можно квалифици-

ровать как решение научной проблемы, где сформулирована новая концепция и

научно-технические решения в области надёжности и эффективности систем

электроснабжения АПК, внедрение которых вносит значительный вклад в разви-

тие отрасли и страны.

Диссертация отвечает всем критериям, установленным Положением о при-

суждении ученых степеней, а ее автор Осокин Владимир Леонидович заслужи-

вает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности

4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и электроснабжение агропро-

мышленного комплекса (технические науки).

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

12 человек, из них 5 докторов наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии,

электрооборудование и электроснабжение агропромышленного комплекса (тех-

нические науки), участвовавших в заседании, из 16 человек, входящих в состав